CÔNG TY CỔ PHẦN

 ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH BẢO HIỂM DẦU KHÍ

--------o0o--------

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----o0o----

	  Hà Nội, ngày         tháng 06  năm 2021

BÁO CÁO

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2020
VÀ KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2021
Kính gửi:  ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

A. KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2020:

I. Thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2020:
1. Kết quả kinh doanh Công ty Mẹ (PVIF):
ĐVT: đồng
	Chỉ tiêu
	Năm 2020

	Kế hoạch
	Thực hiện
	TH/KH

	1. Tổng doanh thu
	27.179.827.345
	15.923.868.154
	58,6%

	- Doanh thu BĐS
	24.858.833.570
	13.539.360.304
	54,5%

	- Doanh thu hoạt động tài chính
	2.320.993.775
	2.382.531.300
	102,7%

	- Doanh thu khác

	1.976.550

	2. Tổng chi phí
	26.893.492.409
	14.631.515.450
	54,4%

	- Chi phí giá vốn
	12.718.831.990
	3.863.835.605
	30,4%

	- Chi phí tài chính
	4.366.718.740
	5.923.003.951
	135,6%

	- Chi phí bán hàng và QLDN
	9.807.941.679
	4.748.201.695
	48,4%

	- Chi phí khác

	96.474.199

	3. Lợi nhuận trước thuế
	286.334.936
	1.292.352.704
	451,3%

	4. Lợi nhuận sau thuế
	229.067.949
	507.681.654
	221,6%

2. Kết quả kinh doanh của các công ty con:
· Công ty cổ phần Đầu tư phát triển miền Trung (CDI)

· Tổng doanh thu: 9.825.270.379 đồng;

· Tổng chi phí:  16.081.008.418 đồng;

· Lỗ năm 2020: (6.255.738.039) đồng;
· Lỗ lũy kế đến năm 2020: (13.426.402.853) đồng.
· Công ty cổ phần Thương mại và du lịch thác Mặt trời (SUNCOM)

· Tổng doanh thu: 200.961.224 đồng;
· Tổng chi phí: 498.639.737 đồng;
· Lỗ năm 2020: (297.678.513) đồng;
· Lỗ lũy kế đến năm 2020: (30.473.737.605) đồng.

3. Kết quả kinh doanh chung (Báo cáo tài chính hợp nhất):
ĐVT: đồng

	Chỉ tiêu
	Năm 2020

	Kế hoạch
	Thực hiện
	TH/KH (%)

	1. Tổng doanh thu
	39.842.382.601
	17.611.109.505
	44,2%

	2. Tổng chi phí
	39.961.034.609
	17.584.077.010
	44,0%

	3. Lợi nhuận trước thuế
	(118.652.008)
	27.032.495
	(22,8)%

	4. Lợi nhuận sau thuế
	(789.262.743)
	(790.314.571)
	100,1%

Trong đó:

· Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ là: (532.405.425) đồng.
· Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát là: (257.909.146) đồng.
II. Đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2020:
Năm 2020 với sự bùng phát bất ngờ của dịch bệnh đã làm thay đổi bất lợi với môi trường kinh doanh nói chung và với PVIF nói riêng. Là công ty hoạt động trong lĩnh vực đầu tư, bất động sản và du lịch thì sự ảnh hưởng này càng nặng nề… Điều này đã được phản ánh bằng các con số cụ thể về các doanh nghiệp ngừng hoạt động, giải thể và số người thất nghiệp gia tăng kỷ lục.

Đứng trước diễn biến bất lợi của thị trường, Hội đồng quản trị, ban Tổng giảm đốc đã thực hiện những biện pháp cần thiết như cắt giảm chi phí, giãn tiến độ thực hiện đầu tư để ổn định dòng tiền, ổn định bộ máy hoạt động nhằm tìm kiếm các cơ hội mới.
Năm 2020 tuy không hoàn thành kế hoạch như đã đặt ra nhưng Công ty đã bảo toàn tốt nguồn vốn, kết quả kinh doanh toàn công ty nằm trong dự kiến mà ĐHĐCĐ năm 2020 đã phê chuẩn, đảm bảo công ăn việc làm cho người lao động, giữ bộ máy ổn định.

B. KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2021:
Năm 2020 đã qua đi trong những biến động khó lường đồng thời cũng là năm để nền kinh tế nói chung và PVIF cũng như các công ty con nói riêng nhìn nhận rõ nét về những hạn chế của toàn Công ty, đúc rút được những bài học đắt giá cho quá trình phát triển trong năm 2021 và giai đoạn năm năm 2021-2025.

I. Nhận định tình hình kinh tế năm 2021, các thuận lợi và thách thức của PVIF
Năm 2021 vẫn tiếp tục là năm rất khó khăn cho nền kinh tế nói chung và PVIF nói riêng. Cụ thể dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp và có thể kéo dài sang năm 2022. Mặc dù có những nhận định về sự phục hồi, tăng trưởng của kinh tế thế giới và kinh tế Việt Nam nhưng thực tiễn cho thấy các lĩnh vực kinh doanh chính yếu của PVIF là Tài chính - Bất động sản - Du lịch, đặc biệt là bất động sản và du lịch không thể phục hồi trong năm 2021 và nửa đầu năm 2022. Tuy nhiên trong bối cảnh khó khăn chung của toàn thị trường PVIF cũng có được những lợi thế nhất định đó là :

1. Thuận lợi:
· PVIF và các công ty con đều hoạt động trên nguồn vốn tự có, không có vốn huy động, vốn vay nên tránh được những thua lỗ về chi phí vốn tăng cao trong khi không có nguồn thu tương xứng do thị trường suy giảm

· Mặc dù vẫn phải đối mặt với các rủi ro chính sách nhưng các dự án của PVIF và các công ty con dần hoàn thiện cơ sở pháp lý tạo ra sự chắc chắn về tài sản tích lũy, gia tăng giá trị sản phẩm của Công ty.

· Thị trường tài chính, thị trường chứng khoán đang có sự phục hồi đáng kể .
2. Thách thức:
· PVIF và các công ty con gặp nhiều rủi ro đến từ chính sách của Nhà nước, đặc biệt là trong chính sách về đất đai.
· Lĩnh vực kinh doanh chính yếu của các công ty con là du lịch ngừng trệ hoàn toàn.

· Phần lớn vốn của công ty nằm trong các dự án, tài sản chưa sản sinh ra doanh thu và lợi nhuận…

· Lĩnh vực kinh doanh hẹp, vốn mỏng, đội ngũ chuyên gia, cán bộ còn non yếu, thụ động và thiếu sáng tạo, thiếu ý chí trong nỗ lực xây dựng, phát triển công ty đã làm công ty cục kỳ dễ “tổn thương”, chậm xoay chuyển tình thế khi gặp điều kiện bất lợi của thị trường.

II. Kế hoạch kinh doanh năm 2020:
1. Kế hoạch kinh doanh:
ĐVT: đồng
	TT
	Chỉ tiêu
	Công ty mẹ PVIF
	Hợp nhất

	1
	Tổng doanh thu
	    60.317.401.133
	    61.974.192.003

	- DT bán hàng & cung cấp dịch vụ
	   57.291.218.485
	-

	- DT hoạt động tài chính
	     3.026.182.648
	-

	2
	Tổng chi phí
	55.094.145.393
	    59.306.971.223

	- Chi phí giá vốn
	   39.454.501.893
	-

	- Chi phí tài chính
	5.352.363.038
	-

	- Chi phí bán hàng và QLDN
	   10.287.280.462
	-

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	5.223.255.740
	      2.667.220.780

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	      3.624.515.722
	         623.939.028

(Trong đó: Kế hoạch quỹ lương năm 2021 tại công ty mẹ PVIF là 4 tỷ đồng)
2. Giải pháp thực hiện:
Để thực hiện được mục tiêu và kế hoạch kinh doanh năm 2021, trước thách thức của thị trường, PVIF cần thực hiện các giải pháp:
· Tiếp tục thực hiện chiến lược của ĐHĐCĐ và HĐQT đã vạch ra tập trung đầu tư và nắm giữ các tài sản trong lĩnh vực bất động sản và du lịch.

· Phân bổ một cách rất thận trọng nguồn vốn cho hoạt động đầu tư kinh doanh chứng khoán.
· Tìm kiếm và đầu tư vào các dự án đầu tư bất động sản tại các tỉnh, chú trọng vào phân khúc dành cho số đông người lao động.
· Tăng vốn của các công ty con phù hợp với yêu cầu của các cơ quan quản lý cũng như giảm chi phí tài chính nhằm tăng hiệu quả kinh doanh.

· Xây dựng đội ngũ người lao động có tâm huyết và trình độ ở mọi cấp độ từ quản lý tới chuyên viên. Củng cố nhân lực cho các phòng ban trước đây còn chưa được coi trọng như Đầu tư, tìm kiếm và phát triển thị trường…

· Áp dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý.

Kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông./.

	TỔNG GIÁM ĐỐC

	Lê Tiến Hùng